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Abstrakt

Bakalářská práce Grafické dílo španělského umělce Francisca de Goyi „Další

jeho bláznovství v téže aréně“ je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část přibližuje život španělského umělce s důrazem na dobový kontext

a dokládá průřez jeho tvorby. Dále se zaměřuje na Goyovo grafické dílo a blíž

představuje grafický cyklus inspirovaný býčími zápasy. Práce popisuje grafické

techniky, které sám Goya používal. Praktická část vychází ze znalostí první části

práce a navazuje na poznatky o chemických grafických technikách a grafických

listech. Cílem jsou vytvořené grafické listy inspirované cyklem „La Tauromaguia“

(umění býčích zápasů).
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Abstract

The bachelor´s thesis entitled Graphic Art of a Spanish Artist Francisco de

Goya „Another His Foolery in the Same Arena“ is divided into two parts, The

oretical and practical. Theoretical part describes the life of a Spanish artist with

an emphasis on the historical context and then it documents fragments of his

work. Further, the thesis is focused on Goya´s graphic work and then it introduces

his graphic cycle which is inspired by bullfighting. The thesis describes the

graphic technique used by Goya himself. The practical part is based on knowledge

of chemical graphic techniques which were introduced in the theoretical parts.

The aim of the practical part is to create graphic sheets, inspired by „La

Tauromaguia“ (the art of bullfighthing).
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Úvod

Francisco Goya je znám jako malíř a grafik nelehce zařaditelný a kvůli svému

dílu současníky často nechápaný. Byl umělcem, který portrétoval představitele

španělského dvora, ale i vlastní hrůzné představy, odrazy svého vnitřního světa,

kousavé karikatury, lidové zábavy a zážitky z válek.

Bakalářská práce „Grafické dílo španělského umělce Francisca Goyi“ se

skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá historickým, politickým a kulturním kontextem

období života Francisca Goyi. Ve zkráceném přehledu je čtenáři předkládán život

tohoto španělského umělce, od začátků ctižádostivého mladíka žijícího

v Zaragoze, toužícího po Madridu a uznání, až po dvorního malíře i hluchého

exulanta. Primární částí je pak praktická forma práce, jejímž výstupem je

šest grafických listů inspirovaných Goyovým cyklem „La Tauromaquia“ – „Umění

býčích zápasů“.

Od poloviny 18. století do poloviny 19. století Španělsko zažilo několik

klíčových okamžiků své historie. Počátky spatřujeme v odchodu posledních

Habsburků a následném nástupu Bourbonů v roce 1700 na španělský trůn. Velmi

silný okamžik, který se zásadně objevuje v Mistrově díle i životech Španělů, byl

Napoleonův vpád do Španělska a následná válka za nezávislost. Tento okamžik se

stal důležitým předělem Goyova života. Historickému i politickému kontextu je

v práci věnována patřičná pozornost. Čtenář se dozvídá o kultuře a zvyklostech

španělského lidu, ze kterého Goya pochází a hraje v jeho tvorbě klíčovou roli.

Snaží se v rychlosti představit nejvýraznější mistrovy současníky z politické

i kulturní scény.

Po kapitolách, které se zabývají dobovými souvislostmi, je prezentována

Goyova cesta životem se zastaveními u nejvýznamnějších životních okamžiků.

Jednotlivé události doplňují nejzásadnější malířská díla. U prezentace grafických

prací, kterým je věnována samostatná kapitola, se samozřejmě nabízí přiblížení

jednotlivých technik, kterými Mistr pracoval. Proto se práce snaží velmi

jednoduše prezentovat základní postupy krásné hlubotiskové techniky čárového

leptu. Protože Goya ve svých grafických listech používal pro docílení malířských

efektů také techniku akvatinty, práce se zmiňuje i o ní. Snaží se tak přiblížit

čtenáři mistrovu dílnu a podívat se mu přímo pod ruce.
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Praktická část je velmi úzce spojena s teoretickou částí. Je založena na

znalosti grafických prací a techniky čárového leptu. Navazuje tvorbou grafických

listů, které jsou inspirované býčí arénou. Práce odhaluje fascinaci lepty, které

Goya s touto tématikou vytvořil v letech 1810-1815. Zrak se upíná do zadních řad

arény, mimo hlavní dění podivného divadla. Inspiruje se pohledem do divácké

tribuny, ze které je cítit napětí a chvění jednotlivých přihlížejících. Goya

jednoduchými a úspornými tahy vyryl do lidských tváří jasně čitelné a silné

emoce. Cílem práce je vyzdvihnout grafické dílo, které má své specifické výrazové

prostředky a neodmyslitelně patří k Mistrovu odkazu.

Prvním popudem k zájmu o toto téma byl román Liona Feuchtwangera

„Goya, čili, Trpká cesta poznání“,1 který velmi poutavě líčí život předního

španělského malíře v jeho nejproduktivnějším období. Zabývá se výjevy

z venkovského života, života lidu ve městě i rozmařilostmi prostředí královského

dvora, stejně jako sám malíř ve svých obrazech. Je také asi jednou z nejznámějších

románových biografií tohoto slavného umělce.

Důležitým obrazovým a inspirativním zdrojem pro tuto práci se stala

především sbírka leptů Morantova institutu Francisco de Goya,2 která představuje

jednotlivé grafické cykly. Tento krásně ucelený soubor výběru jednotlivých listů

je tak základem pro obě formy práce. Přehledným a jasným průvodcem Goyovým

životem i tvorbou po časové ose je kniha nazvaná příznačně Goya.3 Co se zdrojů

pro dobový kontext týče, práce využívá zejména titulů z pera dvou autorů. Jsou

jimi Jiří Kovařík4 a Jiří Chalupa.5

Pro teoretickou část zabývající se technikou leptu je pro vysvětlení

jednotlivých pojmů využit „Slovník a receptář malíře-grafika“ Jana Rambouska.6

1 FEUCHTWANGER, Lion. Goya, čili, Trpká cesta poznání. Dotisk 3. vyd. Praha: Nakladatelství

československých výtvarných umělců, 1966.
2 GOYA, Francisco de. Francisco de Goya: lepty: sbírka Moratova institutu [pro umění a vědy o umění].
[Cheb: Galerie výtvarného umění v Chebu, 2005].
3 HAGENOVI, Rose-Marie a Rainer. Francisco Goya. Köln: Taschen. 2004.
4 Mgr. Jiří Kovařík (*15.7.1950 v Praze) historik a autor literatury faktu zaměřený na regionální historii,

heraldiku, vojenské dějiny a dějiny Francie, zejména na období středověku a vlády císaře Napoleona
Bonaparta.
Jiří Kovařík životopis | Databáze knih. Knihy | Databáze knih [online]. Copyright © 2008 [cit.
16.10.2020]. Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/zivotopis/jiri-kovarik-1866
5 Doc. Dr. Jiří Chalupa vystudoval historii, českou a španělskou filologii na Univerzitě Palackého
v Olomouci, svou disertační práci o pádu frankistického režimu ve Španělsku připravoval na univerzitě
v Salamance. Nyní působí jako docent na FF UP v Olomouci a na FiF UMB v Banské Bystrici.
Jiří Chalupa životopis | Databáze knih. Knihy | Databáze knih [online]. Copyright © 2008 [cit.
16.10.2020]. Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/zivotopis/jiri-chalupa-571
6 RAMBOUSEK, Jan. Slovník a receptář malíře-grafika. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury,
hudby a umění, 1954. Výtvarné umění.

https://www.databazeknih.cz/zivotopis/jiri-kovarik-1866
https://www.databazeknih.cz/zivotopis/jiri-chalupa-571
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Vyčerpávající kniha, která obsahuje abecední seznam, je velmi důležitou studnicí

moudrosti při studiu grafických technik. Za stejným účelem jsou použity citace

z Výkladového slovníku Jana Baleky.7 V této části práce se také často objevují

poznatky z knihy „Techniky grafického umění“.8 Na jejím přebalu je mimo jiné

použita Goyova grafika „Žena unášená koněm“ z grafického cyklu Proverbios.

7 BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník: malířství, sochařství, grafika. Praha: Academia, 1997.
8 KREJČA, Aleš. Techniky grafického umění: průvodce pracovními postupy a dějinami originální tiskové
grafiky. Praha: Artia, 1981.
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1 Španělsko v období života Francisca de Goyi, historický a politický
kontext

Následující odstavce se zabývají historickým kontextem doby, ve které

Fancisco Goya žil. Reflektují náladu a stav země, do které se budoucí umělec


[…]


IV.
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Obr. 108: Skicový materiál I.

Obr. 109: Skicový materiál II.
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Obr. 110: Destička s vyrytou kresbou připravená k leptání.

Obr. 111: Prostředí leptání. Obr. 112: Vyleptaná destička před
smytím krytu.
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Obr. 113: Destička připravená k leptu.

Obr. 114: Průběh tisku I.
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Obr. 115: Průběh tisku II.
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Obr. 116: Vyleptané matrice I.

Obr. 117: Vyleptané matrice II.
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Obr. 118: Lept č.1.

Obr. 119: Lept č. 2.
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Obr. 120: Lept č. 3.

Obr. 121: Lept č. 4.

117

Obr. 122: Lept č. 5.

Obr. 123: Lept č. 6.
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DuMont, 2005. ISBN 3832175636 s. 32

Obr. 28: Slaměný panák

HAGENOVI, Rose-Marie a Rainer. Francisco Goya. Köln: Taschen. 2004. ISBN 80-

7209-571-4 s. 18

Obr. 29: Les Vieilles

HARRIS, Enriqueta. Goya. New York: Phaidon. Press Limited. 2001 ISBN 0 7148

2975 7 s. 82

Obr. 30: Rodina Karla IV.

HAGENOVI, Rose-Marie a Rainer. Francisco Goya. Köln: Taschen. 2004. ISBN 80-

7209-571-4 s. 28

Obr. 31: Manuel Godoy jako velitel v „pomerančové“ válce

HAGENOVI, Rose-Marie a Rainer. Francisco Goya. Köln: Taschen. 2004. ISBN 80-

7209-571-4 s. 27

Obr. 32: Goya a jeho létaž Arrieta

HAGENOVI, Rose-Marie a Rainer. Francisco Goya. Köln: Taschen. 2004. ISBN 80-

7209-571-4 s. 73

Obr. 33: Požár

PIJOAN, José. Dějiny umění: 8. 2. vyd. Praha: Odeon, 1985. s 161

Obr.34: Dvůr blázince

HARRIS, Enriqueta. Goya. New York: Phaidon. Press Limited. 2001 ISBN 0 7148

2975 7 s. 47

Obr. 35: Vévodkyně Alba si upravuje vlasy

121

SCHUSTER, Peter-Klaus a Wilfried SEIPEL. Goya: Prophet der Moderne. Köln:
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DuMont, 2005. ISBN 3832175636 s. 321

Obr. 55: Dos viejas bailando

SCHUSTER, Peter-Klaus a Wilfried SEIPEL. Goya: Prophet der Moderne. Köln:
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Obr. 89: Cyklus býčích zápasů, lept č. 31, Ohnivé banderily

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno

Obr. 90: Cyklus býčích zápasů, lept č.33, Nešťastná smrt Pepe Illa v madridské

aréně

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno

Obr. 91: Cyklus býčích zápasů, později doplněné lepty ze zadních stran desek,

list A, Španělský rytíř s pomocníky vráží v aréně do býka banderily

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno

Obr. 92: Cyklus býčích zápasů, později doplněné lepty ze zadních stran desek,

list B, Kůň sražený býkem

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno

Obr. 93: Cyklus býčích zápasů, později doplněné lepty ze zadních stran desek,

list G, Boj s býkem z vozu taženém dvěma mulami

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno

Obr. 94: Sedící obr (Gigante sentado)

SCHUSTER, Peter-Klaus a Wilfried SEIPEL. Goya: Prophet der Moderne. Köln:

DuMont, 2005. ISBN 3832175636 s 213

Obr. 95: průřez leptanou deskou

ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005.

ISBN 8073660067. 69

Obr. 96: Pomůcka pro odhadování hloubky leptání (časová stupnice)

ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005.

ISBN 8073660067.s.71

Obr. 97: Postup tavení akvatintového zrna až po úplné slití. Postupný účinek

leptání, až do úplného odleptání zrna.

ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005.

ISBN 8073660067. s. 77

Obr. 98: Zaleptaná stupnice akvatinty, může sloužit také jako časová zkouška

leptání
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Obr. 99: Lis pro hlubotisk

ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005.

ISBN 8073660067. s. 36

Obr. 100: Cyklus býčích zápasů, list A (detail), můžeme zde pozorovat viditelné

stopy po velkém zrnu akvatinty

GOYA, Francisco de. La tauromaquia: and The bulls of Bordeaux. New York:

Dover Publications, 1969. 8 s., 48 obr. příl. ISBN 0-486-22342-6. s. nečíslováno
