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1. oBsAHoVÁ ÚnovrŇ

Formulace cílů próce

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce

adekvátně koncipovaná práce

Funkčnost dílčích čóstí práce

části prácejsou pro celek funkční

Provózanost dílčích částí práce

části prácejsou dobře provázány

Obsohová náplň dílčích částí próce

Wsoce kvalitní

Naplnění cílů práce

cíle jsou zcela naplněny
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cíle nejsou jasně formulovány

neadekvátně koncipovaná práce

množství nefu nkčních částí

části práce nejsou provázány

neodpovídající požadavků m

cíle nejsou naplněny

2. způsoB zpRAcovÁNín pnÁce sE zDRoJ!

Zvolenámetodologieajejíaplikace t 2 3 N

odpovídázaměřeníacílůmpráce X ! tr ! nefunkčnímetodologie

Množstvívyužítýchodbornýchzdrojů t 2 3 N

adekvátní množství odb. zdrojů X ! ! n nedostatečné množství odb. zdrojů

Úroveň prdce s informačními zdroji a jejich interpretace
t23N

rnýborná úroveň práce se zdroji X ! D tr nedostatečná úroveň práce se zdroji

Propracovanost a vybavení práce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod,)

t23N
rnýbornáúroveň X ! D n neodpovídápožadavkům

Úroveň diskuse a interpretace řešeného problému

t23N
rnibornáúroveň X ! tr ! neodpovídápožadavkům

Relevance odborných zdrojů

aktuální a validní zdroje

3. FoRMÁtNí R lAzvxovÁ únovrŇ

citační norma

zcela dodržena

Rozsah próce

odpovídá požadavkům

Grafická úroveň práce

vyhovující požadavkům

t23N
X ! n D neaktuálníanevalidnízdroje

t23N
IX!!nedodržena

1-23N
X ! I tr neodpovídápožadavkům

1,23N
N D ! ! neodpovídápožadavkům

Stylistickóúroveňaodbornýjazyk L 2 3 N

v,ýbornáúroveň X f] n ! nedostatečnáúroveň

Gramatická úroveň

bez chyb

t23N
X ! tr ! velkémnožstvíchyb

4. zpRAcovÁruí pnnrrlcrÉ čÁsrl - rvůnčílo vÝsrupu

Technologické provedení

v,ýborná úroveň

Kvalita výbla rně-vyjadřovacích prostředků

rnýborná úroveň

t23N
x ! ! n nedostatečnáúroveň

t23N
X ! ! D nedostatečnáúroveň

Vlastníinvenceatvůrčíuchopení t 2 3 N

v,ýbornáúroveň X ! ! tr nedostatečnáúroveň

Způsobprezentaceuýstupu t 2 3 N

rnýbornáúroveň X ! D fl nedostatečnáúroveň

Využitelnostvpraxiv,ýtvarnévýchovy t 2 3 N

plněvyužitelné X ! ! ! nevyužitelné

Práci doporučuji k obhajobě: X ANO

Navrhované hodnocenípráce: uýborně

!NE

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Předkládaná práce vteoretické rovině je excelentní studií a ijejí druhá část tvůrčího charakteru
zajímavým pojetím reflektuje grafické dílo vybraného uměIce. Obě části práce jsou zpracovány
s velkým a citlivým zaujetím, svým rozsahem splňujívšechny požadavky kvalifikační práce.
S radostí doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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